## QVÆSITVM XIV.

*Quomodo limitantur fauores Iubilei?*

R. Restringuntur quo ad duo:

1. Quo ad irregularitates, siue publicas, siue occultas: notas, defectus, incapacitates, inhabilitates. Ad has enim non se extendit facultas confessariorum, neque etiam info-ro interiori, vt dictum est superiori titulo.

2. Quoad

2. Quoad censuras: Quod absolutio ab illis valebit, in foro poenitentiali tantum: in contentioso autem posse procedi contra absolutū. Deinde neq; in foro interno conscientie, quoad illos, qui sunt ab aliquo iudice excōmunicati, suspensi, vel interdicti, vel alias incidisse in hæc, declarati, vel publicè denūciati, nisi intra tēpus Iubilei satisfecerint, aut cum partibus concordauerint.

## TITVLVS XIV.

*De quibusdam superstitionibus*

*Habet Quæsitā 4.*

## QVÆSITVM I.

*Fascinatio quid significat: an detur; & quomodo curetur?*

R. 1. Fascinatio importat quoddam nocuumentum, quod aliquis alicui se distanti infert, aspectu, voce, aut laudatione.

2. Fascinatio triplex potest esse. Vulgaris atq; fabulosa. Naturalis: & Magica.

Vulgaris quidem illa est, cūm aliquis lædit quempiam, non coiunctum corporaliter, nec in eum quidpiam agens, sed mere sola visione, voce aut commendatione.

Natu-

Naturalis est, contagio seu infectio, ex quibusdam causis naturalibus procedens.

Magica, est nocumentum alteri illatum opera diabolica, & pacto cum ipso inito, cuius nota potest esse in oculis.

Hac distinctione possunt DD. Conciliari affirmantes, & negantes eam dari.

Nam Glossa *Gal. 5.* aperte docet quorundam oculos esse virulentos, qui alios videndo, præsertim infantes & pueros atq; animalcula, inficiunt. Cuius ratione assignat D. Th. 1. q. 117. a. 3. ad 2. egregiam.

Cæterum alij constantissime negant. Inter quos Abulensis *Sup. q. 18.* sic ait: Nos quoque cum tota Ecclesia fascinationem improbamus. Eandem damnat Basilus, Chrysostomus, Hieronymus. Porro Richard. *Quodlib. 3. q. 12.* profert duos articulos, quibus anathema dicitur his, qui illam tenent.

Itaq; hi DD. sic possunt conciliari, quod vulgaris illa fasciatio est muliebris nugatio, atque superstitio, nullum fundamentum apud philosophos, aut medicos habens. Neq; enim aspectus ex se solo, absq; admixtione alicuius causæ naturalis, vel diabolicæ, potest esse venenosus, & noxius.

Simi-

Similiter & vox seu laudatio, vnde merito eam damnant DD. Atqui naturalis, & diabolica: possunt admitti.

4. Fundamentum Physicæ fascinationis, est corruptio humorum in homine, proueniens ex annositate, morbo, cibis nocuius. Quæ corruptio prodit in oculos præsertim, & illos atque nares: Dum verò intra oculos, nares & os non continetur; emissa ex ore per habitum, ex oculis & naribus per euaporationem, inficit aerem vicinum, qui infectus insinuat se in oculos pueri, quæ est pars tenerrima, & attrahitur ore pueri oscirantis; inde ad alias corporis partes diffunditur. Vnde & puer infirmatur, ac vomitum patitur. Quod manifestari posset hac experientia, a D. Th. vbi supra, allata. Ex aspectu mulieris menstruatæ, specula, si fuerint noua & pura, contrahunt quandam impuritatem: ita vt superficies sit, velut nubes sanguinea: similiter mutuus intuitus inter sanum & lippum, læsionem facit.

5. Origo huius superstitiosæ & vulgaris fascinationis, facta est à gentilibus, quorum dementia eò vsq; processit, vt seipsum quoque aliquem fascinare posse, crediderint.

6. Reme-

6. Remedij autem vanis uti, ut lauare faciem aqua Muij, cum quibusdam obseruationibus, superstitiosum est. Sed error deponendus est, (quo ad fabulosam fascinationem,) Aut ad remedia naturalia per medicos: & supernaturalia, per orationes, usum Sacramentorum, (si subiectum capax est) vel tandem aquæ benedictæ, si infectus, puer est, (quo ad fascinationes naturales & veneficas.) Patienter autem tolleranda est, crux hæc, à Deo promissa, imò etiam mors, si Deo non placuerit, per hæc remedia sanitatem restituere: & non est recurrendum ad dæmonis hostis nostri præsidia. Poterit ille conferre sanitatem, applicando oculos naturales virtutes, sed cum præsentissimo periculo damnationis æternæ. Hæc obiter & breuiter sunt dicta, ut folium impleretur. Plura si quis scire desiderat, legat Azot. 1. lib. 9. c. 25. Martium Delrium lib. 1. c. 3. q. 4. Et lib. 3. q. 4. sect. 1. Sanch: lib. 2. c. 40. n. 48.

### QVÆSITVM II.

*Licetnò duobus secum pacisci, ut promouens superstitij appareat, certiore eum facturus de suo statu.*

¶ Hoc

¶ Hoc valde periculosum est, quia tales exponunt se periculo illusionis diabolicæ. Incertum an ipsa anima compareat, vel dæmon eius vices subit. Præsumptuosum ac temerarium est, scrutari arcana Dei, circa salutem nostram. Satis autem est sequi doctrinam Apostolicam, cum timore & tremore operando salutem suam: præcepta Dei implendo, regulas Ecclesiæ & S. scripturæ obseruando.

Hinc esse videtur, quædam Dei tentatio velle scire, via extraordinaria, omiſſa via nobis per diuinam prouidentiam ostensa.

Peccaminosa quoque est ista curiositas periculosa, & pro varietate circumstantiarum, aliquando erit culpa mortalis, aliquando venialis. Sanch: lib. 2. c. 38. n. 25. Delrius ibidem citatus.

### QVÆSITVM III.

*Prouocare ad diuinum iudicium, licetnò?*

¶ Regulariter non licet, quia est extraordinarium medium, & periculosum. Nilominus, aliquando iniuria affectus, licetè potest lædentem citare, ad comparandum coram Deo iudice, siue intra cer-

tum

238 De quibusdam superstitionibus  
tum tempus, siue absolute: concurrenti-  
bus quinque conditionibus.

1. Ex parte iudicij humani, si non sit qui  
iustitiã administret, vel nolit, aut opprimat

2. Ex parte prouocantis, si alias sit pius  
ac timoratus.

3. Ex parte motiui, vt non faciat ex odio,  
impatientia, ira, desperatione, vanitate, aut  
vindictæ cupiditate, & quouis alio malo  
affectu.

4. Si sit in materia maximi momenti,  
& non sit causa leuissima.

5. Ex parte finis & intentionis, vt scilicet  
eius innocentia appareat: familia nõ graue-  
tur infamia, vt liberetur mundus tali Tyrãno,  
aut is resipiscat, & timore percussus pœni-  
teat, desinatq; ab oppressione miserorum.

Abiq; his conditionibus id facere, est pec-  
catum mortale, quia graue nocumentum  
proximo infertur. Traducitur enim, & si  
sit menticulosus, ex terrore moritur, aut  
in morbum incidit.

Citatus tamen si nullius iniustitiæ con-  
scius est, potest talem tentationem flocci-  
pendere. Conscius autem alicuius iniuriæ,  
debet se diligenter recollire & corrigere.

Deltius lib. 4. c. 4. q. 4. sect. 1.

D. vno d. vno; S. d. vno d. vno. QVÆ-  
D. vno

QVÆSITVM IV.

Consuetudo, qua iumentis vena aperi-  
tur die alicui sancto dedicato, estne  
superstitiosa.

✱ Est superstitiosa, ac proinde extirpanda.  
Quia nulla causa naturalis, huius rei esse  
potest. Neque supernaturalis, quæ aut in  
sacra scriptura tradatur, vel ab Ecclesia do-  
ceatur. Et præterea, diabolicum inuentum  
est, vt homines à Dei cultu retrahantur, &  
his vanis distrahantur. Idem dicendum est  
de collectione herbarum tali vel tali tem-  
pore, festo aut vigilia. Et de obseruatione  
temporum, de qua superstitioni versus erant  
olim. Clara dies Pauli &c. De his copiose.  
Deltius lib. 3. q. 4. sect. 6. Sanchez lib. 2.

cap: 40. nu. 31. & 32. Sayro lib. 4. cap:

6. nu. 8. Nauar: cap: 11. nu. 34.

Greg: Val. 22. dist. 6.

q. 13. p. 2.

F I N I S.

BIBLIOTECA

JAGELLONICAE